EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 91/2014-L, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ALACIR RAYSEL.
Ocorreu no Município, nos dias 30 e 31 de Agosto deste ano, a “Copa Oeste de Velocross”, realizada nas proximidades da Rodovia Raposo Tavares, rotatória km 63, graças ao primoroso trabalho do Senhor Reginaldo Andrade da Comissão Organizadora.
Sua realização atrai diversos turistas e entusiastas do motociclismo, oferece lazer e entretenimento para os são-roquenses, além de arrecadar alimentos que são destinados para entidade assistencial.
Velocross é uma derivação do Motocross, em que os pilotos utilizam motos Off-Road (similares de MX). As motos ganham uma preparação especifica para o tipo de pista de VX. Na preparação das motos o objetivo é garantir maior potência, aceleração e velocidade, a suspensão não é ponto de referência como acontece no motocross, já que no Velocross não existem saltos, duplos, triplos, mesas, costelas e outros, que exijam uma boa suspensão para redução de impactos.

As pistas de Velocross são de média para alta velocidade, com traçados sinuosos e muitas curvas. Elas devem receber o mesmo tratamento que as pistas de MX (gradeadas, niveladas e molhadas). Podem ser inseridos no traçado, obstáculos tipo rampa ou ‘lançador’ (Saltos longos, porém baixos, nada que exija muito da suspensão).

É desejável, portanto, que a Copa Velocross seja inserida no Calendário Oficial de eventos da Estância Turística de São Roque, motivo pelo qual se justifica a presente propositura.
Isso posto, ALACIR RAYSEL, por intermédio do Protocolo nº CETSR 26/09/2014 - 09:30:04 06220/2014, de 26 de setembro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROJETO DE LEI Nº 091/2014-L
De 26 de setembro de 2014.

Insere a “COPA OESTE DE VELOCROSS” no Calendário de Eventos da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica inserido no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque a “COPA OESTE DE VELOCROSS”, que ocorrerá anualmente na última semana de agosto.

Art. 2º A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 3º As despesas decorrente da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 26 de setembro de 2014.
ALACIR RAYSEL
Vereador
Protocolo nº CETSR 26/09/2014 - 09:30:04 06220/2014